by essence or a natural communication of divinity from the Father to the Son and from the Father and the Son to the Holy Spirit. Indeed:

In the communication by which divine nature is communicated, because it is in itself subsistent (*ipsa est per se subsistens*), there is no need for another substratum that receives subsistence; thus in a substratum, almost as in the case with matter, divine nature is not received, just as in generated things we find that they are composed of matter and form. And also because essence itself is its being, divine nature does not receive being in a substratum in which it is: thus in the same identical being divine nature is in the communicator and in the communicated. Thus divine nature is the same numerically in both.<sup>24</sup>

Instead, communication by participation of this act of absolute being in the life of God entails the composition of act of being and essence and this was the creation of both the spiritual and the material beings and of the supernatural being of grace and of glory, as an *ex nihilo* production, as a total effect of the divine potency, indeed, omnipotency.<sup>25</sup> St. Thomas calls this creation ‘emanation’,<sup>26</sup> a bold term, to distinguish it from the intimate ‘processions’ of the three divine Persons within the real identity of the unique being by essence, whose principle is the generative potency of the life of God.

### *The Three Different Transcendent Levels of the Sacred*

We can thus conclude that there are three spheres or forms of transcendence (and of consequent immanence) of the sacred, which coincide with God’s path towards man or ‘epochs of salvation’, on the one hand and

<sup>24</sup> ‘In communicatione vero qua divina natura communicatur, quia ipsa est per se subsistens, non requiritur aliquid materiale per quod subsistentiam recipiat... . Et quia iterum ipsa essentia est suum esse, non accipit esse per supposita in quibus est: unde per unum et idem esse est in communicante et in eo qui communicatur; et sic manet eadem secundum numerum in utroque’ (*Ibid.*).

<sup>25</sup> ‘Si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. Idem autem est nihil quod nullum ens. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil’ (*S.Th.*, I, 45, 1). Cf. *Ibid.*, ad 3; *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2.

<sup>26</sup> ‘Emanatio totius entis universalis a primo principio’ (*S.Th.*, I, 45, 1). Cf. *S.Th.*, I, 44, 2 ad 1. Thomas also speaks about the ‘procession’ of things from God: ‘De processione creaturarum a Deo, et de omnium entium prima causa’ (*Ibid.*, Prol.).